PROJETO DE LEI Nº 037, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

	Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

Especial.

Art 1º Fica Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 15.713,85 (quinze mil setecentos e treze reais e oitenta e cinco centavos), destinado à abertura das seguintes dotações orçamentárias:

04- Sec. Educação Cultura Desporto e Lazer

01.12.365.0006.2.111 – Manter e Conservar o Prédio da Creche Municipal
Elemento da despesa: 3.3.90.47 – Obrig.Tributárias e Contrib.........R$5.035,00      ( fonte 20)

05-  Sec. Saúde e Assistência Social

02.10.305.0014.2.103 – Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiológica

Elemento da despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo ..............R$ 5.0000,00 (fonte 4502)

Elemento da despesa: 3.3.90.32 – Mat. De Distrib. Gratuita........R$ 4.000,00 (fonte 4502)

02.10.301.0014.2.116 - Manter Programa Incentivo Atenção Básica - Rede Cegonha

Elemento da despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo ......................R$ 178,85 ( fonte 4011)

07 – Secretaria de Obras e Viação

01.26.782.0027.1.014 – Construir Pontes, Pontilhões e Bueiros

Elemento da despesa:3.3.90.47 – Obrg. Trib. E Contrib. ...............R$ 1.500,00 (fonte 01)

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no art. 1º, valer-se-á da seguinte redução orçamentária e superávit financeiro:

04- Sec. Educação Cultura Desporto e Lazer

01.12.365.0006.2.023 – Manter as Atividades  da Creche Municipal
3821
Elemento da despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo    ....R$ 5.035,00 (fonte 20)

07 – Secretaria de Obras e Viação

01.04.122.0001.2.005 – Manter as Atividades da Secretaria de Obras e Viação

Elemento da despesa: 3.1.90.11 Venc. e Vant. Fixas–Pes. Civil ...R$ 1.500,00 (fonte 01)

Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do Exercício anterior, efetivamente apurados em balanço, rec. Bl. da Vig. Sanit........................R$ 9.000,00

Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do Exercício anterior, efetivamente apurados em balanço, recurso Rede Cegonha.........................R$ 178,85

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 23 de junho de 2016.
 Prefeito
Coronel Barros, 23 de junho de 2016.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da autorização legislativa para Executivo abrir crédito adicional Especial.

Considerando que não há previsão orçamentária para obrigações com INSS na contratação de profissional para conservar o prédio da Creche.

Considerando a necessidade de contratar para efetuar alguns reparos no prédio.

Considerando realocação dos recursos provenientes de superávit do exercício anterior.

Considerando as ações a serem implementadas nos recursos do Bloco da Vigilância Sanitária e no Programa da rede cegonha.

Considerando obrigações decorrentes de contratação de serviços na construção do Bueiro na Linha Pulador.

Considerando a necessidade da previsão orçamentária para a efetivação decorrente das obrigações e ações, justificamos o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

Sênio Reinoldo Kirst

   Prefeito